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Bayerischer Badminton-Verband Bezirk Mittelfranken 

Tagungsheft zum Ordentlichen Mittelfränkischen Bezirkstag 2018 
 

26.04.2018   |   19:00 Uhr   |   Sportgaststätte TSV Altenfurt, Wohlauer Straße 16 90475 

http://griechisches-restaurant-nuernberg.com/ 

 

Tagesordnung: 

TOP Thema 

1 Begrüßung und Ehrungen 

2 Feststellung der stimmberechtigten Delegierten und der Stimmenzahl 

3 Genehmigung der Tagesordnung und Beschlussfassung über die Zulassung evtl. vorliegender 
Dringlichkeitsanträge 

4 Genehmigung des Protokolls des Ordentlichen Bezirkstages 2017 

5 Rechenschaftsbericht des Vorstands und der Ausschüsse mit Aussprache 

6 Rechnungsergebnis für das abgelaufene Haushaltsjahr 2017 

7 Bericht der Kassenprüfer 

8 Genehmigung des Rechnungsergebnisses 2017 und Entlastung des Vorstands 

9 Strategie 2020 

10 Besetzung offener Vorstandsposten 

11 Genehmigung des Haushaltsplans für das Jahr 2018 

12 Genehmigung der Bezirksumlagen für das Jahr 2019 

13 Anträge 

14 Vergabe der Turniere Saison 2018/19 

15 Verschiedenes 

 

http://griechisches-restaurant-nuernberg.com/
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Anmerkungen: 

• Anträge an den Bezirkstag sind bis spätestens Donnerstag, 12.04.2018 schriftlich (Poststempel bzw. E-
Mail-Eingang) beim Bezirksvorsitzenden einzureichen. 

• Der Bezirkstag setzt sich zusammen aus den Delegierten der dem BBV Bezirk Mittelfranken 
angeschlossenen Vereine und dem Bezirksvorstand. 

• Die Vereine entsenden zum Bezirkstag bevollmächtigte Delegierte, wobei ein Delegierter auch alle 
Stimmen des Vereins vertreten kann. Auf je 50 angefangene Mitglieder entfällt eine Stimme (Stichtag 
01.01.2018). Kein Delegierter darf gleichzeitig zwei Vereine vertreten. 

• Die Mitglieder des Bezirksvorstandes haben auf dem Bezirkstag je eine Stimme. Sie können nicht 
gleichzeitig Stimmen der Vereine vertreten. 

• Die Unterlagen für die Tagesordnung werden gemäß § 19 Abs. 2 BBV-Satzung fristgemäß versandt. 

• Laut Beschluss des Bezirkstages 2016 werden Vereine, die keine Delegierten zum Bezirkstag entsenden 
mit einer Ordnungsgebühr i.H.v. 50,- Euro belegt. 

 

Mit sportlichen Grüßen, 

  

Frank Schlosser 

Bezirksvorsitzender  
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TOP1  Begrüßung und Ehrungen 

TOP2  Feststellung der stimmberechtigten Delegierten und der Stimmenzahl 

Bezirksvorstand 

Amt Name Mögl. Stimmen anwesend 
Vorsitzender Frank Schlosser 1  
Stellvertretender Vorsitzender Stephan Wilde 1  
Stellvertretender Vorsitzender Artur Lapidus 1  
Schatzmeisterin Valerie Intelman 1  
Sportwart Rainer Stötzer 1  
Jugendwart Holger Niemann 1  
Schiedsrichterobfrau Gaby Winkler 1  
Medienreferent NN -  
Lehrwart Tobias Spägele 1  
Schulsportreferent NN -  
Breitensportreferent Andreas Hannosy 1  
Frauensportreferentin Claudia Holz 1  
Leistungssportreferent NN (Tobias Spägele, komm.) -  
 Gesamt 10  

Beratende Mitglieder 

Amt Name Mögl. Stimmen anwesend 

Spielausschuss 

Annette Wiedmann -  

Benjamin Stephan -  

Michael Roth -  

Dominik Meyer -  

Daniel Paulini -  

Jürgen Holz -  

Jugendausschuss 

Jürgen Nickel -  

Lukas Gunzelmann -  

Julian Schnuck -  

Andreas Schardt -  

Stefan Maschauer -  

Ilona Rachuj -  

Schiedsrichterausschuss Clemens Langner -  

Kassenprüfer 

Hilde Höhnen -  

Sonja Kraus -  

Christina Mahlein -  

Alban Spägele -  
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Mitglieder 
(BLSV)

mögliche 
Stimmen

anwesende 
Stimmen

Aktive Jugend Schüler

1 0 0 0 0 0

2 80 2 0 0 2

3 56 1 0 0 2

4 120 4 1 1 3

5 42 0 0 0 1

6 55 1 0 0 2

7 20 1 0 0 1

8 76 0 0 0 2

9 17 0 0 0 1

10 15 1 0 0 1

11 75 2 0 0 2

12 152 3 1 0 4

13 22 3 0 0 1

14 22 0 0 0 1

15 51 1 0 0 2

16 104 2 1 0 3

17 51 1 0 0 2

18 52 3 0 0 2

19 39 2 0 0 1

20 122 5 2 0 3

21 107 2 0 2 3

22 49 2 0 0 1

23 128 2 0 0 3

24 114 3 0 0 3

25 127 6 0 1 3

26 122 6 1 2 3

27 100 0 0 0 3

28 71 2 0 0 2

29 66 0 0 0 2

30 71 2 0 0 2

31 70 1 0 0 2

32 54 1 0 0 2

33 107 1 1 0 3

34 19 0 0 0 1

35 12 0 0 0 1

36 63 3 0 0 2

37 56 0 0 0 2

38 99 4 0 0 2

39 37 1 0 0 1

40 85 2 1 1 2

41 16 0 0 0 1

42 34 0 0 0 1

43 65 1 0 0 2

44 45 2 0 0 1

45 86 3 0 1 2

2974 76 8 8 86

SC Uttenreuth

TSV Wachendorf

TSV Wassertrüdingen

TV 1860 Weißenburg

SC Wernsb.-Weihenzell

TSG 08  Roth

TSV Schnelldorf

DJK Schwabach

TSV Spalt

TSV Stein

SG Bomhardschule 
Uffenheim

TSV 1846 Nürnberg

ESV Flügelrad Nürnberg

Post Sportverein Nürnberg

TSV 1921 Petersaurach

1. FC Pleinfeld

BC Rednitzhembach

TSV 1861 Zirndorf

45 Vereine

TSV Röttenbach

TSV 2000 Rothenburg

ATV Frankonia Nürnberg

TSC Neuendettelsau

1. BC Nürnberg

TV 1879 Hilpoltstein

TSV Kleinschwarzenlohe

TSV Lauf

ASV Möhrendorf

ARSV Katzwang

ASV Niederndorf

TV Hersbruck

Stimmenliste Bezirkstag 2018

TV Glaishammer

TSV Dinkelsbühl

SV Burggrafenhof

DJK Abenberg

SG Siemens Erlangen

ATSV Erlangen

Stimmenliste Bezirkstag

Bezirk Mittelfranken Mannschaften

Baiersdorfer SV

TSV 1883 Allersberg

TSV Ansbach

TV 1848 Erlangen

TV 1881 Altdorf

FSV Erlangen Bruck

TV Heilsbronn

1. BC Erlangen

1. Erlanger Squash Club 
83

Delegierte der Vereine 
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TOP3  Genehmigung der Tagesordnung und Beschlussfassung über die Zulassung evtl. 
vorliegender Dringlichkeitsanträge 

TOP4  Genehmigung des Protokolls des Ordentlichen Bezirkstages 2017 

Link zum Protokoll des Bezirkstages 2017: 

http://badminton-bbv.de/site/files-for-download/bezirke/mfr/unterlagen/Bezirkstage/17_BBV_Mfr_Bezirkstag_Protokoll.pdf 

Link zu den Protokoll-Anlagen des Bezirkstages 2017: 

http://badminton-bbv.de/site/files-for-download/bezirke/mfr/unterlagen/Bezirkstage/17_BBV_Mfr_Bezirkstag_Protokoll_Anhaenge.zip 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

TOP5  Rechenschaftsbericht des Vorstands und der Ausschüsse mit Aussprache 

Reihenfolge gem. §23.1 BBV-Satzung mit der Ausnahme, dass der Bericht der Schatzmeisterin am Ende 
erfolgt, sodass direkt danach der Bericht der Kassenprüfer anschließt. 

Bericht des Vorsitzenden (Frank Schlosser) 

Liebe Freunde des mittelfränkischen Badmintonsports, 

nach den Neuwahlen beim Bezirkstag 2017 mit einigen Veränderungen im Vorstand blicken wir auf ein 
insgesamt zufriedenstellendes erstes Jahr der laufenden Legislaturperiode. Neben den vielen 
sportlichen Erfolgen speziell im Schülerbereich und der Stabilisierung verschiedener Maßnahmen in 
den einzelnen Ressorts trüben die mitunter geringe Resonanz auf Angebote im Bereich Lehrwesen 
sowie die nach wie vor zu geringe Zahl an Trainern und ehrenamtlichen Funktionären die Bilanz. 

Ich möchte an dieser Stelle nicht zu sehr auf die Berichte der einzelnen Ressorts vorgreifen, trotzdem 
aber einzelne besonders relevante Punkte herausgreifen. Erfreulich ist die Entwicklung der 
Mannschafts-, Mitglieder- und Spielerlaubniszahlen im Bezirk Mittelfranken, trotz zuletzt leicht 
rückläufiger Vereinsmitgliedschaften. Damit tragen wir auch maßgeblich zur Konstanz der zentralen 
Kennzahlen in diesem Bereich im BBV bei. 

Im Schüler- und zunehmend auch Jugendbereich ernten wir die Früchte der guten, intensiven Arbeit 
der letzten Jahre. Neben Kader- und Talentteam-Zugehörigkeiten zeigt sich dies durch mehrere 
Finalteilnahmen bei der U11-German-Masters-Serie und Podestplätzen bis hoch zur deutschen Ebene. 

http://badminton-bbv.de/site/files-for-download/bezirke/mfr/unterlagen/Bezirkstage/17_BBV_Mfr_Bezirkstag_Protokoll.pdf
http://badminton-bbv.de/site/files-for-download/bezirke/mfr/unterlagen/Bezirkstage/17_BBV_Mfr_Bezirkstag_Protokoll_Anhaenge.zip
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Den krönenden Abschluss eines erfolgreichen Badmintonjahres bildete der zum dritten Mal 
ausgerichtete MiBad-Schnupper-Cup, welcher wieder zeitgleich mit dem VICTOR U11 Mittelfranken 
Master-Cup Ende November in Hersbruck durchgeführt wurde. 

Bei den Mannschaften schloss der ESV Flügelrad Nürnberg 1 die Regionalliga-Saison auf einen sehr 
guten zweiten Platz ab, und der TSV Ansbach etablierte sich als Aufsteiger souverän im Mittelfeld. In 
der Bayernliga Nord stellt Mittelfranken weiterhin die meisten Teams. 

Der WoGi-Day, die leider im gesamten BBV einzige nennenswerte Maßnahme im Ressort Frauensport, 
wurde 2017 zum fünften Mal in Folge erfolgreich durchgeführt. 

Im Bereich Lehrwesen konnte im Frühjahr 2017 erneut eine von und in Mittelfranken durchgeführte 
C-Trainerfortbildung durchgeführt werden. Auch in 2018 wird es wieder ein entsprechendes Angebot 
geben. Darüber hinaus fand im Juli 2017 auch eine A-/B-Trainer-Fortbildung mit dem Bundestrainer 
für Wissenschaft und Lehre, Hannes Käsbauer, statt. Eine Neuauflage ist für 2019 geplant. Die gezielte 
Entwicklung des Trainerbereichs bildet weiterhin einen der Arbeitsschwerpunkte im Bezirk. 

Im Verwaltungsbereich stellte die Einführung von nuLiga, insbesondere die damit einhergehende 
Umstellung der Stammdatenverwaltung sowie des Spielbetriebs auf das neue System, alle Verbands- 
und Vereinsfunktionäre vor eine große Herausforderung. Trotz einiger Fragen und Schwierigkeiten, die 
sich wie bei fast allen Änderungen dieser Art und Größenordnung ergeben ist die Umstellung im 
Großen und Ganzen gelungen. Für 2018 sind weitere Verbesserungen geplant, generell geht es um 
eine schrittweise Abschaffung von Medienbrüchen und manuellen Aufgaben speziell in der Verwaltung 
von Vereins- und Personendaten und die Digitalisierung aller Prozesse im Bereich der Spielerlaubnisse, 
Mannschafts- und Ranglistenmeldungen. 

Ein großes Dankeschön geht an das gesamte Vorstandsteam sowie die Ausschussmitglieder für die 
geleistete Arbeit, die vielen konstruktiven und intensiven Diskussionen sowie die harmonische 
Atmosphäre. Für das laufende Jahr gilt es u.a. die Strategie 2020 mit Leben zu füllen und die Umsetzung 
der ersten Vorhaben zur Erreichung der Ziele anzustoßen. Mittelfranken soll sich in allen relevanten 
Bereichen zu einem leistungsstarken und vorbildlichen Bezirk. Alle, die dieses Vorhaben aktiv 
unterstützen oder mitgestalten wollen sind jederzeit herzlich eingeladen. Wir freuen uns auf einen 
interessanten Bezirkstag 2018! 

Frank Schlosser 

 

Bericht des Sportwarts (Rainer Stötzer) 

Zuerst einmal möchte ich mich bei allen Vereinen und Verantwortlichen, dem Spielausschuss und 
besonders bei Volker Muck (Zentrale Ergebnisstelle) für die Zusammenarbeit und die aus meiner Sicht 
sehr gut gelaufene erste Saison mit nuLiga bedanken. Es war sicher nicht immer einfach, aber wir alle 
haben es zusammen geschafft, dass wir eine tolle Saison hatten. 
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Pokalrunde 2016/2017 
9 Teams hatten im Bezirkspokal und 12 Teams im Bezirksklassenpokal gemeldet und zwischen Mai und 
August 2017 für spannende Spiele in 4 Spielrunden gesorgt. 

Bezirkspokal Bezirksklassenpokal 
1. DJK Schwabach 1. ASV Möhrendorf 1 
2. TSV Zirndorf 2. TSV Stein 3 
3. TSV 1846 Nürnberg 3. ATSV Erlangen / FSV Erlangen-Bruck 2 
3. TSV Lauf 3. TSC Neuendettelsau 

 

Deutsche Altersklasse 2017  

Nach einer sehr erfolgreichen Südostdeutschen Meisterschaft im März in Regensburg wurden auch auf 
der Deutschen Meisterschaft O35 – O70 vom 26.-28.05.17 in Solingen hervorragende Ergebnisse 
erzielt. Besonderen Glückwunsch geht an unsere deutschen Meister Simone Galla vom TSV Lauf (DD 
O40) und Rolf Rüsseler von der SGS Erlangen (HE O60 & HD O60)! 

DD O40 1. Platz Galla S. / Vogelgsang C. 
DD O45 3. Platz Dietz A. / Vonmetz E. 
MX O40 3. Platz Nirschl T. / Schneider S. 
HD O35 3. Platz Nirschl T. / Hoffmann F. 
HD O40 3. Platz Firth S. / Körber F. 
HE O60 1. Platz Rüsseler R. 
HD O60 1. Platz Rüsseler R. / Frick D. 

 

Turniersaison – Mibad-Cup 2016/17 

Auch in der Saison 2016/17 haben wieder unglaublich viele Spieler/innen an den Turnieren der 
mittelfränkischen Vereine teilgenommen. Ganz besonderen Dank gilt hier natürlich den ausrichtenden 
Vereinen, die sich immer sehr liebevoll und professionell um die Turniere kümmern. 

Und hier die Mibad-Cup – Sieger 2016/17: 

DD 1. Platz Schmidt Milena 35 Pkt ESV Flügelrad Nürnberg 
  2. Platz Zenker Hannah 34 Pkt TSV Lauf 
  3. Platz Zimmer Mary 30 Pkt TSV Lauf 
          
DE 1. Platz Leiter Annika 21 Pkt SGS Erlangen 
  2. Platz Brüsehaber Sarika 16 Pkt TV 1848 Erlangen 
  3. Platz Ohrmayer Susanne 14 Pkt SC Regensburg 
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HD 1. Platz Holz Jürgen 42 Pkt TSV Lauf 
  2. Platz Petrasch Alex 36 Pkt DJK Schwabach 
  3. Platz Rückert Felix 33 Pkt ATSV Erlangen/FSV Erlangen-Bruck 
          
HE 1. Platz Paulus Thorsten 24 Pkt ESV Flügelrad Nürnberg 
  2. Platz Weyermann Christian 20 Pkt TSV 1861 Zirndorf 
  3. Platz Grün Jonas 18 Pkt TV 1884 Marktheidenfeld 
          
MX Dame 1. Platz Lessig Nina 38 Pkt TSV Stein 
  2. Platz Kerschbaum Silke 32 Pkt TV 1848 Erlangen 
  3. Platz Maccioni Jeanette 24,5 Pkt TSV Lauf 
          
MX Herr 1. Platz Horstmann Patrick 46,75 Pkt TSV 1861 Zirndorf 
  2. Platz Petrasch Alex 42,5 Pkt DJK Schwabach 
  3. Platz Hofstetter Patrick 40,5 Pkt TV 1848 Erlangen 

HERZLICHEN GLÜCKWUNSCH! 

Punkterunde 2017/18 

Am 23./24.09.2017 begannen wir die Saison mit insgesamt 76 Aktiven Mannschaften.  Der TSV 1860 
Ansbach und ESV Flügelrad Nürnberg vertraten die mittelfränkischen Farben in der Regionalliga 
SüdOst, weitere 6 Mannschaften spielten in der Bayernliga. Unsere anderen Mannschaften verteilten 
sich auf 1x BOL (8 Mannschaften), 2x BL (16 Mannschaften), 4x A-Klasse (30 Mannschaften) und 2x B-
Klassen (14 Mannschaften). 

Nach einer turbulenten Zeit vor Saisonbeginn mit der Einführung von nuLiga und anfänglichen 
Schwierigkeiten alle Mannschaften und Spieler/innen online zu melden verlief die Saison sehr 
harmonisch und bis auf die Abmeldung einer Mannschaft des TSV Lauf ohne größere Probleme.  

Glückwunsch an den ESV Flügelrad Nürnberg, der einen hervorragenden 2.Platz in der Regionalliga 
belegte und an die DJK Schwabach, die als mittelfränkischer Meister an der Aufstiegsrunde zur 
Bayernliga teilnehmen wird. Mittelfranken drückt die Daumen! 

Bezirksturniere 2017/18 

Leider mussten auch letztes Jahr sowohl die Bezirkseinzelmeisterschaften als auch die Mittelfränkische 
Altersklasse mangels eines Ausrichters entfallen! Ich hoffe sehr, dass wir für die nächste Saison wieder 
einen Ausrichter finden werden. 

Bayerische Altersklasse 2018  

Am Faschingswochenende 10./11. Februar fand auch heuer wieder in Immenstadt die bayerische 
Altersklasse O30 – O70 & U22 statt. Mit einer großen Gruppe angereist hat Mittelfranken 8 Titel und 



 
BAYERISCHER BADMINTON-VERBAND E. V. 
im Bayer. Landes-Sportverband e. V. 
Bezirk Mittelfranken 

Frank Schlosser 
Bezirksvorsitzender 

Luise-Kiesselbach-Str. 38 
91052 Erlangen 

09131 / 9079301 
0179 / 2415880 

 
 
 

vorsitzender@mibad.de 
www.mibad.de 

 

Amtsgericht München 
Registergericht VR 5776 
 

Umsatzsteuernr. 
143/211/10488 
 

Geschäftsführender 
Vorstand: 
 

Klaus Sartoris 
Hilde Hauber 
Dr. Hans-Georg Weigand 

Sparkasse Erlangen 
IBAN DE16763500000060050179 
BIC BYLADEM1ERH 

Seite 9 

9 Vizetitel errungen und 7x Platz 3 belegt. Eine hervorragende Ausbeute für die „Oldies“! Die 
Einzelergebnisse findet ihr unter www.alleturniere.de 

Südost-Deutsche Altersklasse 2018 

Nach dem guten Abschneiden bei der Bay. AK in Immenstadt ging es für einige Spieler/innen am 17./18. 
März nach Zittau. Nachdem alle Teilnehmer trotz Wintereinbruch gut angekommen waren gab es auch 
im tiefverschneiten Sachsen hervorragende Ergebnisse.  

Mein Glückwunsch zum Titel bei den SüdOstDeutschen AK geht an das HD O35 Frank Schlosser/Stefan 
Tatar (ESV Flügelrad Nürnberg), an Simone Galla (TSV Lauf), die ihren Titel vom letzten Jahr in O40 
verteidigte, an das O50 Doppel Stefan Lechner (TSV Lauf) mit seinem Partner Stephan Wilde (ESV 
Flügelrad Nürnberg)  und an unseren 2-fachen Titelträger Rolf Rüsseler (SGS Erlangen), der sowohl im 
HE O60 als auch im HD O60 mit seinem Partner Dieter Frick (Regensburg) erfolgreich war! 

Alle Halbfinalisten haben sich damit auch zur Deutschen Altersklasse im Mai in Völklingen qualifiziert! 

MX O35 2. Platz Pinzer P./Galla S. 
  3. Platz Tatar S./Maccioni J. 
HD O35 1. Platz Schlosser F./Tatar S. 
HE O35 3. Platz Schlosser F.  
  3. Platz Tatar S.  
DD O40 3. Platz Galla S./Maccioni J. 
  3. Platz Witkenkamp C./Lehmann M. 
DE O40 1. Platz Galla S.  
MX O40 3. Platz Stötzer R./Witkenkamp C. 
HD O40 2. Platz Firth S./Körber F. 
HE O40 3. Platz Körber F. 
DD O45 2. Platz Dietz A./Vonmetz E. 
HD O50 1. Platz Lechner S./Wilde S. 
HD O60 1. Platz Frick D./Rüsseler R. 
  3. Platz Wedekind H./Keller 
HE O60  1. Platz Rüsseler R. 

Rainer Stötzer (Sportwart) 

 

Bericht des Jugendwarts (Holger Niemann) 

Grundsätzlich ist im Schüler- und Jugendbereich alles in bester Ordnung. Mein Dank geht an alle 
Ausrichter und Vereine sowie einzelne Personen die sich in die Vereinsjugendarbeit bzw. die 
Jugendarbeit auf übergeordneter Ebene eingebracht haben. Ganz speziell geht mein Dank an meinen 

http://www.alleturniere.de/
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meist sehr zuverlässigen Jugendausschuss bestehend aus Ilona Rachuij, Andreas Schardt, Lukas 
Gunzelmann, Stefan Maschauer, Manuel, Julian Schnuck und Jürgen Nickel. 

Bezirksmeisterschaften 

Die Bezirksmeisterschaften wurden wieder sehr vorbildlich vom TSV Allersberg organisiert und 
ausgerichtet. Großes Danke schön geht hier an Harry und seine Truppe.  

Beste Spielerin wurde in diesem Jahr Tanja Preller vom TSV Lauf die in der AK U15 alle drei Titel 
gewinnen konnte. Gleiches gelang Leon Gaag vom TSV Lauf in der U19 und Florian Kuschik vom ASV 
Möhrendorf. Aufgrund der höheren Altersklasse gewann Leon Gaag zum zweiten Mal nach 2015 den 
Pokal des besten Spielers. Erfolgreichster Verein war auch im Jahr 2017 der ESV Flügelrad Nürnberg. 

Die diesjährigen Bezirksmeisterschaften finden bereits am 21./22. Juli 2018 beim TSV Lauf statt. 

Bezirksranglisten 

Die Bezirksranglisten einschließlich des Schnupper Cups liefen vollkommen problemlos ab. Ein großer 
Dank geht hierbei an die Ausrichter TV Hersbruck, TSV 1846 Nürnberg und TSV 2000 Rothenburg. 
Leider ist es uns nicht gelungen einen Ausrichter für die 3. Rangliste zu finden so dass wir leider in 
diesem Jahr nur zwei Ranglisten spielen konnten. Die Teilnehmerzahlen waren grundsätzlich wieder 
deutlich steigend. Hier hat sich die Einführung des Schnupper Cups absolut bezahlt gemacht.  

Aufgrund der Tatsache das wir nur zwei Ranglisten ausrichten konnten, haben wir in den Doppel- und 
Mixed Disziplinen jeweils nur eine Quali-Rangliste spielen können. Hinzu kam, dass auch noch die 
Südostdeutsche Meisterschaft erstmals auf dem Termin einer Bezirksrangliste angesetzt wurde. In der 
Summe hoffe ich jedoch, dass es bei den Qualifikationen leistungsgerecht und fair zugegangen ist. 

Bei den Leistungen muss man feststellen, dass uns in einigen Altersklassen die Qualität in der Breite 
fehlt. Ab U15 Jungs und im U13/U11 Bereich sind wir weiterhin bayernweit sehr stark aufgestellt. Der 
ASV Möhrendorf gewann den mit 50 Euro dotierten Preis des teilnahmestärksten Vereins an den 
diesjährigen Bezirksranglisten. 

Mannschaftsrunde Schüler und Jugend 

Die Mannschaftsrunde lief auch in diesem Jahr sehr problemlos und ohne größere Komplikationen ab. 
Lediglich die Einführung von NuLiga gemeinsam mit der Möglichkeit in U15 mit Mädchen auf 
Jungenpositionen führte doch zu erheblichen Problemen. Mein besonderer Dank geht hier wie in 
jedem Jahr an Volker Muck der selbstlos einspringt und die Sache dann manuell in Ordnung bringt. 

Leider war es auch hier so dass wir die Endrunde um die U19 Mannschaftsmeisterschaft nicht 
durchführen konnten da sich kein Verein fand der die Ausrichtung übernehmen wollte. 

Es wäre einfach wünschenswert, wenn wir in den nächsten Jahren eine höhere Teilnehmerzahl sowohl 
bei den Schülern als auch bei den Jugendlichen im Mannschaftsspielbetrieb gewinnen könnten. 
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Mittelfränkische Meister wurden: 

U19   |   ESV Flügelrad Nürnberg   U15   |   TSV 1846 Nürnberg 

Als kritisch in dieser Runde muss auch noch festgehalten werden, dass der Wildcard Inhaber ESV 
Flügelrad aufgrund eines Freiplatzes auf der Bayerischen Endrunde zunächst im Bezirk nicht angetreten 
ist und dann zum Unverständnis des BBV auch zur Bayrischen Meisterschaft nicht angetreten ist. 

Die größte Herausforderung in der kommenden Spielrunde dürfte noch mehr als zuvor die Definition 
von Spielterminen für die Jugend und Schülermannschaften sein. Hier gibt es Überlegungen 
meinerseits die Spieltage im RL-KO Systemdurchzuführen und somit nur noch zwei Spieltage zu haben. 
Dies ist jedoch noch im Jugendausschuss zu diskutieren 

U12 Runde  

Erstmalig wurde im vergangenen Jahr eine U12 Schülerrunde durchgeführt. Sieger der Runde wurde 
der ESV Flügelrad Nürnberg. Die Runde fand großen Anklang und wird in diesem Jahre entsprechend 
wieder stattfinden. 

Neuerungen im Jugendbereich 

Nachdem in diesem Jahr die Anpassung des Rahmenterminkalenders an das Kalenderjahr 
vorgenommen wurde findet im nächsten Jahr eine Veränderung des Turniersystems statt. Ähnlich wie 
bereits im U11 und U13 Bereich werden zukünftig „Offene Turnierserien“ gespielt. 

Hierbei werden die Turniere in: 

• A-Turniere – wie Deutsche Rangliste 
• B-Turniere – identisch zu Gruppenrangliste 
• C-Turniere – identisch zu Bayerischer Rangliste 
• D-Turniere – identisch zu Nordbayerische Rangliste 
• E-Turniere – identisch zu Mittelfränkische Rangliste 

Alle Turniere sind grundsätzlich meldeoffen. Es qualifizieren sich die besten (z.B. 32) für das Turnier. 
Alle Spielerinnen und Spieler werden in einer Deutschen Rangliste geführt. Auch die des Bezirks. 
Startberechtigt sind aber auch Spielerinnen und Spieler eines anderen Bezirks zum Beispiel 
Unterfranken. Die Ranglisten verteilen sich im Gegensatz zu früher über das ganze Jahr. 

• 11./12. Mai 2019  
• 29./30. Juni 2019 
• 14./15. September 2019 

Die Bezirksmeisterschaften sind für den 20./21.07.2019 angesetzt. Für die Bezirksranglisten werden 
mindestens 9 Felder, bei den Bezirksmeisterschaften 8 Felder benötigt. 

Holger Niemann (Jugendwart) 
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Bericht der Schiedsrichterobfrau (Gaby Winkler) 

                     *Prognose 

Im Oktober 2017 fand in Uttenreuth ein Schiedsrichtergrundlehrgang statt, u. a. mit Teilnehmern aus 
vier mittelfränkischen Vereinen (ASV Möhrendorf, SC Uttenreuth, TSV Ansbach, TSV Lauf). Wir 
gratulieren den neuen Schiedsrichtern und wünschen Ihnen allzeit das richtige Augenmaß für ihre 
Entscheidungen.  

Wir möchten die Gelegenheit nutzen und uns bei allen Schiedsrichtern für ihren Einsatz und ihr 
Engagement bedanken. Mit ihrer Spielleitung sorgen sie für einen sportlich fairen Wettkampf. Von 
ihrer Regelkunde profitieren letztendlich alle Spieler. 

Ausblick für die Saison 2018/2019: 

• Für den Herbst 2018, voraussichtlich September oder Oktober, ist wieder die Durchführung eines 
Grundlehrgangs in Mittelfranken vorgesehen (Interessenten bitte an 
schiedsrichterobfrau@mibad.de wenden).   

• In der folgenden Saison übernimmt der Bezirk, nach bestandener Prüfung, die kompletten Kosten 
für die Ausbildung zum Schiedsrichter (Lehrgangsgebühren, Sanktionskarten, Polo-Shirt). 

• Für die Erbringung der Leistungsnachweise (bisher 2 Tageseinsätze bei BBV-Turnieren) sind 
Erleichterungen geplant (evtl. kann 1 Tageseinsatz bei einem Freizeitturnier erbracht werden). 
Genauere Informationen erhalten die Schiedsrichter im Rahmen der Einsatzplanung 2018/2019. 

• Auch für bereits Regelkundige (Trainer) sind Erleichterungen für die Ausbildung zum 
Schiedsrichter vorgesehen, durch Verkürzung der theoretischen Unterweisung. 

• Der BBV plant eine Anpassung der Aufwandsentschädigungen für Schiedsrichtereinsätze in 
unteren Klassen. 

8 15 16
28 23

11 19 15 17 11
11

11 5
5 6

7
5 3 3

3
2 3 3

BBV Mittelfranken - Schiedsrichterstatistik
Bezirk Regionalkader Referee

mailto:schiedsrichterobfrau@mibad.de
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• Ab der kommenden Saison sind in der Regionalliga nur Vereine spielberechtigt, die 2 
Schiedsrichter melden. Sofern die Schiedsrichter nur in Klassen unter der Regionalliga schiedsen, 
wird eine Ordnungsgebühr fällig.  

Bitte leitet die genannten Informationen an eure Mitglieder in den Vereinen weiter. Über ein Feedback 
zu den geplanten Maßnahmen würden wir uns sehr freuen. Bei entsprechendem Bedarf würden wir 
z.B. einen extra verkürzten Lehrgang für die Regelkundigen anbieten. 

Gaby Winkler (Schiedsrichterobfrau) / Clemens Langner (Ausschussbeisitzer) 

 

Bericht des Lehrwarts (Tobias Spägele) 

In den letzten Jahren hat sich im Bereich Lehre im DBV und BBV einiges getan. Es wurde erkannt, dass 
die Aus- und Fortbildung ein extrem wichtiger Bestandteil ist um Badminton in Deutschland 
voranzubringen. So gibt mit Hannes Käsbauer es seit ca. 2 Jahren einen Bundestrainer Lehre, 
Ausbildung & Wissenschaft. Im Rahmen seiner Arbeit verschickt er in Regelmäßigen Abständen einen 
Newsletter mit aktuellen Informationen. Im Januar wurde erstmals auch der DBV-Trainer/-in des 
Jahres im Nachwuchsbereich ausgeschrieben und auf der Deutschen Meisterschaft geehrt. Eine solche 
Auszeichnung verleihen wir dieses Jahr bereits zum dritten Mal. 

Auch im BBV wurde im Jahr 2017 die Stelle des Landeslehrtrainers eingeführt. Die Stelle hat Tobias 
Wadenka Anfang 2018 von Johann Niesner übernommen. Dies sind einige Maßnahmen die erkennen 
lassen das ein qualitatives Training vom Vereinstrainer bis zum Bundestrainer einen höheren 
Stellenwert bekommt.  

Ich möchte mich an dieser Stelle bei allen Trainern und Trainerinnen bedanken die regelmäßig bei den 
Vereinen in der Halle stehen und Athleten für Badminton begeistern. Die Aufgabe ist für die meisten 
nicht immer einfach, da oft neben dem regelmäßigen Hallentraining und der sportlichen Betreuung 
auf Wettkämpfen auch andere Dinge erwartet werden. So übernehmen sie vielmals auch 
organisatorische Aufgaben im Rahmen der Wettkämpfe und bilden sich in regelmäßigen Abständen 
weiter und das Ganze auf ehrenamtlicher Basis. Leider wird das Engagement nicht immer ausreichend 
gewürdigt. Daher nochmal vielen herzlichen Dank für eure engagierte und tolle Arbeit als Trainer/in. 

Als Unterstützung der mittelfränkischen Trainer/innen versuchen wir jährlich interessante Angebote 
zu machen um die Qualität im Training und den Austausch zu fördern. Leider erweist sich diese 
Aufgabe oftmals als herausfordernd und frustrierend. Gründe sind hierfür fehlenden Rückmeldungen 
auf unsere Anfragen zu Themen und Maßnahmen oder bei der Suche von Hallen. Um passende und 
interessante Angebote bieten zu können benötigen wir aber hier entsprechende Rückmeldung und 
Unterstützung. 
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Im Jahr 2017 haben wir folgende Maßnahmen im Bereich des Lehrwesens durchgeführt: 

• C-Trainerfortbildung in Nürnberg mit Manuel Massari 
• A/B-Trainerfortbildung in Herzogenaurach mit Hannes Käsbauer und Tobias Wadenka 

Als Trainer des Jahres 2016 wurden am Bezirkstag Stefan Maschauer (TSV Zirndorf), Simone Galla (TSV 
Lauf) und Anita Jeremias (TSV Lauf) ausgezeichnet. 

Für 2018 haben wir folgende Maßnahmen geplant 

• C-Trainerfortbildung (voraussichtlich 23./24.06.2018) 
• Coaching Lehrgang (28.04.2018) 

Weiterhin bietet der BBV und der DBV Fortbildungsmöglichkeiten. Auch besteht für Interessierte 
jederzeit die Möglichkeit bei Lehrgängen (z.B. U11) oder am Landesleistungsstützpunkt so hospitieren. 
Kontakte und weitere Informationen bei Tobias Spägele (lehrwart@mibad.de). 

 

Bericht des Leistungssportreferenten (komm. Tobias Spägele) 

Maßnahmen und Aktivitäten im Leistungssportbereich liegen hier vorwiegend beim BBV mit seinem 
Landesleistungsstützpunkt in Nürnberg, dem Top Team Bayern und den U11–U15 Talentteams. Bisher 
fanden viele Lehrgänge in der Sportschule in Oberhaching statt. Für 2018 wurde das Konzept für die 
Belegung der Sportschule geändert, so dass ein Teil der Lehrgänge nun dezentral stattfinden werden. 
Als Bezirk Mittelfranken arbeiten wir mit dem Leistungssportbereich des BBV eng zusammen und 
profitieren von der Lage des Landesleistungsstützpunkts in Nürnberg. 

Als zertifizierter VICTOR BBV Talentstützpunkt ist der ESV Flügelrad Nürnberg vom 31.Juli 2017 bis 
31.Juli 2019 ausgezeichnet worden. Hier trainieren vor allem junge Athleten aus verschiedenen 
Vereinen. Weiter Informationen zu den Victor BBV Stützpunkten auf der Homepage des BBV 
(https://badminton-bbv.de) 

Weiterhin haben wir seit September 2017 ein vereinsübergreifendes Training in Herzogenaurach 
eingeführt um für Athleten ein leistungsgerechtes Training anbieten zu können. Trainer ist hier der 
ehemalige Bundeskaderathlet Fabian Holzer. Ziel ist es langfristig einen weitere BBV Stützpunkt 
einzurichten. Gerne unterstützen wir als Bezirk weiter vereinsübergreifende Trainingsgruppen. Hierzu 
muss aber die Initiative von den Vereinen kommen. Bei Fragen gerne an Tobias Spägele 
(lehrwart@mibad.de) wenden.  

Für das Jahr 2018 werden wir den Besuch von zwei U11/U13 Mastersturniere, sowie bei U11 BBV-
Lehrgängen unterstützen. 

Tobias Spägele (Lehrwart) 

 

mailto:lehrwart@mibad.de
https://badminton-bbv.de/
mailto:lehrwart@mibad.de
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Bericht des Schulsportreferenten 

Amt nicht besetzt, ggf. Kurzbericht am Bezirkstag. 

 

Bericht des Breitensportreferenten (Andreas Hannosy) 

Kurzbericht am Bezirkstag. 

 

Bericht der Frauensportreferentin (Claudia Holz) 

In diesem Jahr steht der 6. WoGi-Day an. Es ist geplant, den Ladies-Day als Saisonvorbereitung 
2018/2019 anzubieten. Mit Themen wie u.a. Kräftigungsübungen für die Beine und Rücken, leichten 
Schlagübungen und Spieleinheiten werden die Teilnehmerinnen für die Spielrunde anschaulich 
vorbereitet, um dann positiv gerüstet in die kommende Runde zu starten. 

Claudia Holz (Frauensportreferentin) 

 

Bericht der Schatzmeisterin (Valerie Intelman) 

Zum 05.05.2017 erfolgte der Wechsel von Hilde Höhnen auf Valerie Intelman. Auch im Jahr 2017 hat 
sich die stabile Finanzlage des Bezirkes Mittelfranken nicht verändert.  

Die Saisonrechnungen 2017/2018 an die Vereine erfolgten in diesem Jahr durch nuFaktura im 
September 2017 bzw. im Dezember 2017. Dies entstand durch die notwendige weitere Recherche von 
Vereinsdaten, welche ggf. noch nicht in nuFaktura eingepflegt waren. Demzufolge erfolgten einige 
Zahlungen der Vereine erst im Haushaltsjahr 2018.  

Die Resonanz auf die Bitte des Bezirkes an die Vereine, dem Bezirk ein Lastschriftmandat zu erteilen 
war hoch, im Vergleich zum Vorjahr mit 12 Vereinen, nehmen nun 21 Vereine teil.  

Zum 26.11.2017 wurde ein Nachtragshaushalt erstellt, da sich in einigen Bereichen Ein- bzw. Ausgaben 
so verändert hatten, dass ein Nachtrag notwendig wurde, was aus dem Haushaltsplan 2017 ersichtlich 
ist. Die Einnahmen-Überschuss-Rechnung 2017 weist einen Überschuss von 594,79 € aus, der 
Kassenbestand belief sich zum 31.12.2017 auf 8.477,67 € (vgl. Vermögensrechnung 2017).  

Am 25.02.2018 erfolgte durch die Kassenprüfer die Kassenprüfung für das HH-Jahr 2017; unterstützt 
wurden sie durch den für das Finanzwesen zuständigen, stellvertretenden Bezirksvorsitzenden Artur 
Lapidus. Die Kassenprüfung erfolgte ohne Beanstandung.  

Offene Forderungen bestehen derzeit aus zwei unbezahlten Jahresrechnungen der Vereine TSV 
Schnelldorf und TV 1862 Glaishammer, sowie aus Strafen des laufenden Spielbetriebes.  

Valerie Intelman (Schatzmeisterin)  
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TOP6  Rechnungsergebnis für das abgelaufene Haushaltsjahr 2017 

  Einnahmen [€]         
      
  04.05.2017 31.12.2017 26.11.2017 31.12.2017 

Konto Art Soll 2017 Ist 2017 NTHH 2017 
Diff. 

Soll/NTHH 
8501  BBV VKU-Mittel 2.900,00  2.933,00  2.933,00  33,00  
8502  Zuschuss politischer Bezirk 500,00  500,00  500,00  0,00  
8505  Bezirksumlage Verwaltung 8.500,00  10.925,00  7.200,00  -1.300,00  
8506  Bezirksumlage Leistungssport   0,00  0,00  0,00  
8511  Ordnungsgebühren Schiedsrichter 3.600,00  0,00  3.660,00  60,00  
8512  Ordnungsgebühren Bezirkstag 700,00  104,00  400,00  -300,00  
8515  Ordnungsgebühren Spielbetrieb 1.000,00  629,00  800,00  -200,00  
8521  Startgelder Turniere S/J 0,00  2.602,00  2.632,00  2.632,00  
8522  Physioanteil Turniere S/J 0,00  0,00  0,00  0,00  
8531  Startgelder Turniere Aktive 200,00  200,00  200,00  0,00  
8532  Physioanteil Turniere Aktive   0,00  0,00  0,00  
8540  Eigenleistung Turnierfahrten Jugend 500,00  804,00  804,00  304,00  
8550  Eigenleistung Lehrgänge Aktive 850,00  0,00  0,00  -850,00  
8551  Eigenleistung Lehrgänge Jugend 1.010,00  623,00  623,00  -387,00  
8571  Eigenleistung Lehrgänge Breitensport 300,00  325,00  325,00  25,00  
8572  Eigenleistung Lehrgänge Schulsport 0,00  0,00  0,00  0,00  
8573  Eigenleistung Lehrgänge Lehrwesen 2.500,00  2.815,00  2.770,00  270,00  
8577  Eigenleistung Lehrgänge SR 100,00  265,00  240,00  140,00  
8581  Verkauf und Verleihe Material 0,00  0,00  0,00  0,00  
8585  Verleihe Personal 1.000,00  1.363,75  1.363,75  363,75  
8591  Zinsen 0,00  0,00  0,00  0,00  
8592  Spenden 200,00  200,00  200,00  0,00  

8599  Sonstiges 650,00  4.213,61  2.998,61  2.348,61  

  Summe Einnahmen 24.510,00  28.502,36  27.649,36  3.139,36  
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  Ausgaben [€]         
      
  04.05.2017 31.12.2017 26.11.2017 31.12.2017 

Konto Art Soll 2017 Ist 2017 NTHH 2017 
Diff. 

Soll/NTHH 
5501  Vorstand Telefon & Porto 400,00  275,05  400,00  0,00  
5502  Vorstand Reisekosten 500,00  356,28  450,00  -50,00  
5503  Vorstand Zeitungsabos 300,00  234,00  142,00  -158,00  
5504  Öffentlichkeitsarbeit 1.000,00  674,36  674,36  -325,64  
5505  Ehrungen 300,00  80,00  80,00  -220,00  
5507  Betrieb Homepage 0,00  0,00  0,00  0,00  
5508  Mietzahlungen Büro 500,00  500,00  500,00  0,00  
5509  Verbrauchsmaterial Büro 200,00  25,62  200,00  0,00  
5511  Bezirkstag 700,00  683,20  683,20  -16,80  
5512  Vorstandssitzungen 700,00  886,01  900,00  200,00  
5513  Ausschusssitzungen 300,00  462,86  362,06  62,06  
5514  Kassenprüfungen 100,00  93,53  93,53  -6,47  
5515  Personal Training 5.200,00  4.926,00  4.926,00  -274,00  
5516  Personal Verwaltung 6.000,00  5.945,39  4.600,00  -1.400,00  
5517  Personal IT 0,00  0,00  0,00  0,00  
5518  Personal Spielbetrieb 2.000,00  914,40  2.200,00  200,00  
5519  Personal Steuerberater 0,00  0,00  0,00  0,00  
5521  Anschaffungen Büro 100,00  260,94  300,00  200,00  
5522  Anschaffungen Medizin   0,00  0,00  0,00  
5523  Anschaffungen Lehrmittel 300,00  406,92  405,92  105,92  
5591  Kontogebühren 60,00  74,13  70,00  10,00  
5592  Spenden   0,00  0,00  0,00  
5599  Sonstiges 300,00  4.250,44  3.300,00  3.000,00  
5621  Turniere S/J Urkunden+Preise 320,00  1.046,00  1.201,45  881,45  
5622  Turniere S/J RK Physio   0,00  0,00  0,00  
5623  Turniere S/J Ausrichtervergütung   0,00  0,00  0,00  
5624  Turniere S/J EDV-Kosten 40,00  72,00  72,00  32,00  
5625  Turniere S/J RK Turnierausschuss 270,00  1.084,35  763,52  493,52  
5626  Turniere S/J RK SR 330,00  314,70  502,50  172,50  
5627  Turniere S/J Hallenkosten   200,00  200,00  200,00  
5631  Turniere Aktive Urkunden+Preise 300,00  630,53  780,53  480,53  
5632  Turniere Aktive RK Physio   0,00  0,00  0,00  
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Ausgaben [€] 
      
  04.05.2017 31.12.2017 26.11.2017 31.12.2017 

Konto Art Soll 2017 Ist 2017 NTHH 2017 
Diff. 

Soll/NTHH 
5637  Turniere Aktive Hallenkosten   0,00  0,00  0,00  
5640  Turnierfahrten Jugend 500,00  549,89  549,89  49,89  
5641  Honorare Turnierfahrten Jugend 0,00  345,00  345,00  345,00  
5681  Zuschuss Spieler überregional 500,00  380,00  600,00  100,00  
5682  Zuschuss Mannschaften überregional 0,00  0,00  0,00  0,00  
5683  Zuschuss Turniere überregional 0,00  0,00  0,00  0,00  
5684  Zuschuss SR überregional 0,00  0,00  0,00  0,00  
5688  Zuschuss Mannschaften im Bezirk 0,00  0,00  0,00  0,00  
5689  Zuschuss Übungsleiterausbildung 0,00  245,00  245,00  245,00  
5750  Lehrgänge Aktive 350,00  0,00  0,00  -350,00  
5751  Lehrgänge Jugend 500,00  141,32  400,00  -100,00  
5760  Honorare Lehrgänge Aktive 400,00  0,00  0,00  -400,00  
5761  Honorare Lehrgänge Jugend 400,00  105,00  200,00  -200,00  
5771  Lehrgänge Breitensport 200,00  100,00  185,48  -14,52  
5772  Lehrgänge Schulsport 500,00  0,00  500,00  0,00  
5773  Lehrgänge Lehrwesen 1.000,00  311,34  311,34  -688,66  
5775  Ballkosten 600,00  559,80  514,80  -85,20  
5777  Lehrgänge SR 100,00  288,63  173,63  73,63  
5778  Ausstellung SR-Ausweise 50,00  45,00  45,00  -5,00  
5779  Kleidung SR 100,00  170,00  170,00  70,00  
5781  Honorare Lehrgänge Breitensport 400,00  154,48  759,16  359,16  
5782  Honorare Lehrgänge Schulsport 0,00  0,00  0,00  0,00  
5783  Honorare Lehrgänge Lehrwesen 400,00 0,00  0,00  -400,00  

5787  Honorare Lehrgänge SR 100,00  0,00  0,00  -100,00  

  Summe Ausgaben 26.500,00  27.864,17  28.878,37  2.378,37  
      

  04.05.2017 31.12.2017 26.11.2017 Soll vs. NTHH 

   Soll 2017 Ist 2017 NTHH 2017 
Differenz 

2017 
 Summe EINNAHMEN:             24.510,00 28.502,36 27.649,36 3.139,36 

 Summe AUSGABEN:                26.500,00 27.864,17 28.878,37 2.378,37 
 Entnahme/Zuführung Rücklagen: -1.990,00 638,19 -1.229,01 760,99 
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TOP7  Bericht der Kassenprüfer 

(aus dem Protokoll zur Kassenprüfung vom 25.02.2018) 

Prüfung Vermögen: 

• Der Anfangs- und Endsaldo des Girokontos wurde geprüft und als korrekt bestätigt. 
• Ein Sparbuch mit einem geringen Bestand wurde im Oktober 2017 aufgelöst. 

Bestandsveränderungen in 2017 konnten mittels Schriftwechsel nachvollzogen werden. Der 
Endbestand wurde dem Girokonto gutgeschrieben. 

• Eine Barkasse wird nicht geführt. 

Prüfung Einnahmen und Ausgaben: 

• Von den ca. 355 Buchungen des Jahres 2017 wurden etwas über ein Drittel also 136 Vorgänge 
geprüft. Die geprüften Vorgänge wurden nach dem Zufallsprinzip ausgewählt, jedoch wurde 
auf eine gleichmäßige Verteilung über das ganze Jahr geachtet. 

Prüfungsergebnis: 

• Alle relevanten Belege konnten vorgelegt werden. Es gab seitens der Prüfer keine 
Beanstandungen. 

• Aus Sicht der Kassenprüfer kann dem Vorstand für das Jahr 2017 die Entlastung für die 
Kassenführung erteilt werden. 

Empfehlungen 

• Empfehlungen für die Kassenführung wurden im Rahmen der Prüfung besprochen. 

Christina Mahlein und Alban Spägele (Kassenprüfer) 
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TOP8  Genehmigung des Rechnungsergebnisses 2017 und Entlastung des 
            Vorstandes 

Abstimmung über Rechnungsergebnis 2017 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

Abstimmung über Entlastung des Vorstands 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

TOP 9 Strategie 2020 

Wird am Bezirkstag vorgestellt. 

 

TOP 10  Besetzung offener Vorstandsposten 

Mit Stand Mitte April 2018 sind folgende Vorstandsposten unbesetzt: 

• Medienreferent/in 
• Leistungssportreferent/in 
• Schulsportreferent/in  
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TOP11  Genehmigung des Haushaltsplans für das Jahr 2018 

  04.05.2017 31.12.2017 15.02.2018 

Konto Art Soll 2017 Ist 2017 Plan 2018 
8501  BBV VKU-Mittel 2.900,00  2.933,00  2.800,00  
8502  Zuschuss politischer Bezirk 500,00  500,00  500,00  
8505  Bezirksumlage Verwaltung 8.500,00  10.925,00  6.000,00  
8506  Bezirksumlage Leistungssport   0,00    
8511  Ordnungsgebühren Schiedsrichter 3.600,00  0,00  3.600,00  
8512  Ordnungsgebühren Bezirkstag 700,00  104,00  400,00  
8515  Ordnungsgebühren Spielbetrieb 1.000,00  629,00  800,00  
8521  Startgelder Turniere S/J 0,00  2.602,00  2.100,00  
8522  Physioanteil Turniere S/J 0,00  0,00  0,00  
8531  Startgelder Turniere Aktive 200,00  200,00  300,00  
8532  Physioanteil Turniere Aktive   0,00  0,00  
8540  Eigenleistung Turnierfahrten Jugend 500,00  804,00  0,00  
8550  Eigenleistung Lehrgänge Aktive 850,00  0,00  0,00  
8551  Eigenleistung Lehrgänge Jugend 1.010,00  623,00  1.680,00  
8571  Eigenleistung Lehrgänge Breitensport 300,00  325,00  325,00  
8572  Eigenleistung Lehrgänge Schulsport 0,00  0,00  0,00  
8573  Eigenleistung Lehrgänge Lehrwesen 2.500,00  2.815,00  850,00  
8577  Eigenleistung Lehrgänge SR 100,00  265,00  200,00  
8581  Verkauf und Verleihe Material 0,00  0,00  0,00  
8585  Verleihe Personal 1.000,00  1.363,75  0,00  
8591  Zinsen 0,00  0,00  0,00  
8592  Spenden 200,00  200,00  0,00  

8599  Sonstiges 650,00  4.213,61  0,00  

  Summe Einnahmen 24.510,00  28.502,36  19.555,00  
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Ausgaben [€]        
     
  04.05.2017 31.12.2017 15.02.2018 

Konto Art Soll 2017 Ist 2017 Plan 2018 
5501  Vorstand Telefon & Porto 400,00  275,05  600,00  
5502  Vorstand Reisekosten 500,00  356,28  600,00  
5503  Vorstand Zeitungsabos 300,00  234,00  200,00  
5504  Öffentlichkeitsarbeit 1.000,00  674,36  950,00  
5505  Ehrungen 300,00  80,00  200,00  
5507  Betrieb Homepage 0,00  0,00  1.000,00  
5508  Mietzahlungen Büro 500,00  500,00  500,00  
5509  Verbrauchsmaterial Büro 200,00  25,62  200,00  
5511  Bezirkstag 700,00  683,20  700,00  
5512  Vorstandssitzungen 700,00  886,01  900,00  
5513  Ausschusssitzungen 300,00  462,86  300,00  
5514  Kassenprüfungen 100,00  93,53  125,00  
5515  Personal Training 5.200,00  4.926,00  0,00  
5516  Personal Verwaltung 6.000,00  5.945,39  5.720,00  
5517  Personal IT 0,00  0,00  0,00  
5518  Personal Spielbetrieb 2.000,00  914,40  2.200,00  
5519  Personal Steuerberater 0,00  0,00  0,00  
5521  Anschaffungen Büro 100,00  260,94  300,00  
5522  Anschaffungen Medizin   0,00  0,00  
5523  Anschaffungen Lehrmittel 300,00  406,92  100,00  
5591  Kontogebühren 60,00  74,13  75,00  
5592  Spenden   0,00  0,00  
5599  Sonstiges 300,00  4.250,44  300,00  
5621  Turniere S/J Urkunden+Preise 320,00  1.046,00  960,00  
5622  Turniere S/J RK Physio   0,00  0,00  
5623  Turniere S/J Ausrichtervergütung   0,00  0,00  
5624  Turniere S/J EDV-Kosten 40,00  72,00  80,00  
5625  Turniere S/J RK Turnierausschuss 270,00  1.084,35  750,00  
5626  Turniere S/J RK SR 330,00  314,70  300,00  
5627  Turniere S/J Hallenkosten   200,00  0,00  
5631  Turniere Aktive Urkunden+Preise 300,00  630,53  400,00  
5632  Turniere Aktive RK Physio   0,00  0,00  
5633  Turniere Aktive Ausrichtervergütung   0,00  0,00  
5634  Turniere Aktive EDV-Kosten 40,00  72,00  36,00  
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5635  Turniere Aktive RK Turnierausschuss 140,00  0,00  0,00  
5636  Turniere Aktive RK SR 0,00  0,00  0,00  
5637  Turniere Aktive Hallenkosten   0,00  0,00  
5640  Turnierfahrten Jugend 500,00  549,89  1.220,00  
5641  Honorare Turnierfahrten Jugend 0,00  345,00  0,00  
5681  Zuschuss Spieler überregional 500,00  380,00  900,00  
5682  Zuschuss Mannschaften überregional 0,00  0,00  0,00  
5683  Zuschuss Turniere überregional 0,00  0,00  0,00  
5684  Zuschuss SR überregional 0,00  0,00  0,00  
5688  Zuschuss Mannschaften im Bezirk 0,00  0,00  0,00  
5689  Zuschuss Übungsleiterausbildung 0,00  245,00  0,00  
5750  Lehrgänge Aktive 350,00  0,00  0,00  
5751  Lehrgänge Jugend 500,00  141,32  462,00  
5760  Honorare Lehrgänge Aktive 400,00  0,00  0,00  
5761  Honorare Lehrgänge Jugend 400,00  105,00  0,00  
5771  Lehrgänge Breitensport 200,00  100,00  325,00  
5772  Lehrgänge Schulsport 500,00  0,00  1.200,00  
5773  Lehrgänge Lehrwesen 1.000,00  311,34  410,00  
5775  Ballkosten 600,00  559,80  600,00  
5777  Lehrgänge SR 100,00  288,63  300,00  
5778  Ausstellung SR-Ausweise 50,00  45,00  60,00  
5779  Kleidung SR 100,00  170,00  175,00  
5781  Honorare Lehrgänge Breitensport 400,00  154,48  0,00  
5782  Honorare Lehrgänge Schulsport 0,00  0,00  0,00  
5783  Honorare Lehrgänge Lehrwesen 400,00 0,00  0,00  

5787  Honorare Lehrgänge SR 100,00  0,00  0,00  

  Summe Ausgaben 26.500,00  27.864,17  23.148,00  
     

  04.05.2017 31.12.2017 15.02.2018 

   Soll 2017 Ist 2017 Plan 2018 
 Summe EINNAHMEN:             24.510,00 28.502,36 19.555,00 

 Summe AUSGABEN:                26.500,00 27.864,17 23.148,00 
 Entnahme/Zuführung Rücklagen: -1.990,00 638,19 -3.593,00 
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Abstimmung über Genehmigung des Haushaltsplans 2018 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

TOP12  Genehmigung der Bezirksumlagen für das Jahr 2019 

Für das Haushaltsjahr 2019 werden folgende Beträge vorgeschlagen: 

1) bis zu 50,-  € je Verein 

2) bis zu 45,-  € je gemeldeter Aktiven-Mannschaft (Saison 2018/2019) 

 

Zusatzbeitrag bei unbesetzten Funktionärsposten der ersten Ebene: 

3) bis zu 15,-  € je Verein pro unbesetztem Posten 

• Anzahl der Posten: 13 (entspricht Bezirksvorstand, vgl. S. 3) 

• Stichtag:  01.01.2019 

• Berechnungsbasis: ca. 750 € pro Jahr und unbesetztem Posten 

 

Abstimmung über Genehmigung der Bezirksumlage für 2019 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  
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TOP13  Anträge 

1) Antrag des Bezirksvorstands vom 10.04.2018: 

Die mittelfränkischen Delegierten zum BBV Beirat 2019 sind Vorstandsmitglieder des Bezirks 
Mittelfranken bzw. vom Vorstand nominierte Personen (Abteilungsleiter oder sonstige Mitglieder 
mittelfränkischer Vereine). 

Begründung: Der Sitzungstermin steht noch nicht fest und sollte der Bezirkstag Mittelfranken 2019 
nicht rechtzeitig vor dem BBV Beirat 2019 stattfinden wäre eine Wahl der Delegierten gemäß §22.1.3 
BBV-Satzung nicht möglich. 

Abstimmung über Antrag 1 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

TOP14  Vergabe der Meisterschaften Saison 2018/19 

Turnier Datum Bewerber Ausrichter 

Jugendbezirksmeisterschaft 20./21.07.2019   

Aktivenbezirksmeisterschaft 03./04.11.2018   

Junioren-/Senioren-
Bezirksmeisterschaften 

12./13.01.2019   

1. RLT Schüler und Jugend 11./12.05.2019   

2. RLT Schüler und Jugend 29./30.06.2019   

3. RLT Schüler und Jugend 14./15.09.2019   

 

TOP15  Verschiedenes 
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